
1 

 

PROCEDURA  APERTA,  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., finalizzata 

all’individuazione del soggetto attuatore del progetto SPRAR- SAI (Sistema di Accoglienza ed 
Integrazione)  per n. 58 posti cat. “ordinari”. Triennio 2023/2025, di cui al D.M. n. 37847 del 13/10/2022 - 
Cod. Prog. 863-PR -2-             
CUP: H65I22000160001 - CIG: 9471008B0A - 

 

 

SCHEMA 
BANDO DI GARA 

 
PROCEDURA DI GARA APERTA INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA 

TELEMATICO 
 

Appalto di servizi: CPV: 85311000-2  “Servizi di assistenza sociale con alloggio” (Capo II, artt. 142/143 
d.lgs 50/2016) 

 

 
SSEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA– Via Col. 
Mastroeni – 98050 Fondachelli Fantina  (ME) - C.F.:   Codice Fiscale 83030170837 
paginaweb:www.comune.fondachellifantina.me.it– PEC: cprotocollo.fondachellifantina@pec.it; 

 
2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazione 
dell’Unione dei Comuni “Valle del Patrì”, raggiungibile all’indirizzo: h  ttps://piattaforma.asmecomm.it/ 

 
SSEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 
1) Denominazione conferita dall’amministrazione aggiudicatrice: 

“progetto SPRAR- SAI (Sistema di Accoglienza ed Integrazione)  per n. 58 posti cat. “ordinari”. Triennio 
2023/2025, di cui al D.M. n. 37847 del 13/10/2022, di finanziamento in prosecuzione dall’1/1/2023 al 
31/12/2025 del progetto SAI in scadenza 31/12/2022; 
 

2) Tipo di appalto e luogo diesecuzione: 
Appalto di servizio – CAT 25 (Servizi Sanitari e Sociali) 
Luogo principale di espletamento del servizio: Comune di Fondachelli Fantina (ME) 
 

3) L’avviso riguarda: Appalto Pubblico; 



2 

4)  Breve descrizione dell’appalto: L'appalto ha per oggetto l'adesione al progetto SPRAR- SAI (Sistema di 
Accoglienza ed Integrazione)  per n. 58 posti cat. “ordinari”. Triennio 2023/2025, di cui al D.M. n. 37847 del 
13/10/2022 - Cod. Prog. 863-PR -2-             

 
a. L'obiettivo generale è realizzare un progetto di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai 
R.A.R.U. (Richiedenti Asilo, Rifugiati e Umanitari), come meglio indicato nel Capitolato Speciale di 
Appalto a cui si rinvia integralmente. 
Ai fini interpretativi, esemplificativi e per una più dettagliata descrizione operativa dei vari aspetti nei 
quali i servizi richiesti dovranno sostanziarsi, occorre fare riferimento alla manualistica curata  dal 
Servizio centrale (disponibile sul sito web:https://www.serviziocentrale.it). 
IL PROGETTO DI ACCOGLIENZA DEL COMUNE DI  FONDACHELLI FANTINA È 
RIVOLTO A N. 58 BENEFICIARI 

 
b. CPV (vocabolario comune per gli appalti):85311000-2 

 
c. AMMISSIBILITA’ DIVARIANTI: 

Non è ammessa l’offerta di varianti rispetto alle Specifiche Tecniche predisposte da questa Stazione 
Appaltante che prevede requisiti minimi per l’esecuzione del servizio. 
Sono ammesse proposte di servizi aggiuntivi nel rispetto delle Specifiche tecniche e delle Linee guida 
del Ministero dell'Interno e soltanto nei limiti in cui siano inserite nell’offerta tecnico- qualitativa. 

 
d. QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

Il finanziamento del progetto richiesto al Ministero dell'Interno per l'espletamento dei servizi di 
accoglienza integrata SAI, per il triennio 2023/2025, è pari ad € 2.975.141,34, IVA inclusa,  
corrispondente alle risorse stanziate o da stanziarsi dal Ministero dell'Interno sulla base del Piano 
Finanziario Preventivo presentato sulla piattaforma ministeriale per la realizzazione delle attività svolte 
e/o delle prestazioni effettivamente rese dagli operatori economici opportunamente rendicontate nel 
rispetto delle indicazioni ministeriali. In ogni caso l’importo complessivo dei servizi di cui al 
capitolato  e al presente bando, potrà subire una rimodulazione in funzione della data di effettivo 
avvio dei servizi, successiva all’1/1/2023, in tale ipotesi si dovrà detrarre dal suddetto importo la 
somma eventualmente necessaria per il tempo di detta proroga. 

 
L'importo dell'appalto è così suddiviso: 

 
 Totale 

Anno 2023 991.713,78 

Anno 2024 991.713,78 

Anno 2025 991.713,78 

Importo Totale a b.a. 2.975.141,34 

 
 

N.B. Si precisa altresì che l'importo degli oneri della sicurezza necessari per l’eliminazione dei 
rischi da interferenze operative è pari a zero (0). 

 
e. DURATA DELL’ APPALTO O TERMINE DIESECUZIONE 
L'appalto, avrà durata triennale (2023/2025), decorrente dalla data di consegna ordinaria o anticipata 
del servizio. I servizi potranno essere richiesti, anche in assenza di stipulazione del contratto con 
provvedimento di esecuzione in viad'urgenza. 

 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
III. 1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 



3 

III.1.1)Cauzioni e garanzie richieste (art.1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76) 
I soggetti giuridici partecipanti alla presente gara dovranno costituire una CAUZIONE PROVVISORIA il 
cui ammontare è pari al 1% dell'importo posto a base di gara e piùprecisamente: 
- cauzione di € 29.751,41 (diconsi euro ventinovemilasettecentocinquantuno/41); 
Le garanzie devono essere prestate nei modi e nelle forme indicate dall’art. 93, in particolare dai commi 2, 
3, 4, 5, 7, 8 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e rispettando le modalità di cui al disciplinare di gara all’ articolo 
“GARANZIA“. La cauzione potrà essere ridotta nei casi e ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 50/2016, con 
obbligo di allegazione di documentazione giustificativa, pena l’inammissibilità dell’offerta. 
 

III.1.2) Soccorso istruttorio (art. 83, comma 9, D.Lgs.50/2016) 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 
soccorso istruttorio. 
Questa stazione appaltante, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, D.Lgs. 50/2016, con esclusione di 
quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, assegna al concorrente incorso nella irregolarità un termine, 
non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

 
III.1.3)Principali modalità di finanziamento o pagamento: 
Il finanziamento del progetto viene erogato dal Ministero dell'Interno. 

 
III.1.4) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di concorrenti: 
Si rimanda all’articolo 48 D.Lgs. 50/2016 e al Disciplinare di gara. 

 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 
REQUISITI DI CARATTERE GENERALI 
Sono ammessi a partecipare alla gara: 

a) i soggetti indicati nell’art. 45 D.Lgs. 50/2016, alla cui disciplina si rinvia direttamente, fatti salvi i 
limiti ivi espressamenteindicati. 

b) le imprese stabilite in altri Stati aderenti all’Unione Europea secondo quanto stabilito dagli articoli 
45, commi 1 e 83 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, le quali dimostreranno l’esistenza dei requisiti 
prescritti per la partecipazione alla presente gara in base alla disciplina delineata dalle predette 
norme, presentando una certificazione rilasciata dalla competente autorità del loro Stato di 
stabilimento dalla quale deve risultare la sussistenza di requisiti equivalenti a quelli previsti dalla 
normativa italiana disettore; 

I soggetti ammessi a partecipare dovranno dimostrate: 
a) l’scrizione nel registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. per il settore di attività; 
b) l’inesistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
c) di partecipare alla gara in non più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, ovvero di non partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbiano 
partecipato alla medesima gara in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, 
ex art. 48, comma7, D. Lgs.50/2016; 

d) di non incorrere nel divieto di cui all'art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001, come modificato 
dall'art. 1, comma 42, L. 190/2012. 

e) di essere a conoscenza che gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento comunale trovano applicazione nei propri confronti e nei riguardi dei propri 
collaboratori. 

f) l’assenza di condanne penali o provvedimenti che riguardano l’attuazione di misure di prevenzione 
espressamente riferita ai soggetti di cui all’art. 2, comma 3, D.Lgs.159/2011; 

 
III.2.1 REQUISITI ULTERIORI 
III.2.1.1) CAPACITÀ ECONOMICA- FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 83 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il concorrente deve dichiarare come da Allegato 
XVII - Parte I: Capacità economica e finanziaria (Codice dei Contratti), di avere un fatturato globale  minimo 
annuo realizzato negli ultimi tre esercizi  finanziari (2020/2021/2022) almeno pari al doppio del valore del 



4 

presente affidamento; 
Al fine di dimostrare i requisiti di cui sopra potranno essere spesi anche contratti ancora in corso di 
esecuzione, non ancora giunti alla loro scadenza naturale. In tale ipotesi però potranno essere computati, al 
fine del soddisfacimento del requisito, solo gli importi pro-quota relativi alle prestazioni già eseguite e per le 
quali siano già rese dichiarazioni di regolare esecuzione da parte del committente. Nel dichiarare il possesso 
dei suddetti requisiti i partecipanti dovranno indicare il tipo di servizio prestato, l'importo, la durata, la data e 
ildestinatario. 
Per gli operatori economici con idoneità plurisoggettiva i requisiti devono essere posseduti dal 
Raggruppamento nel suo complesso, e l’impresa capogruppo deve possederli in misura maggioritaria, cioè 
pari al 51% del fatturato globale e di quello specifico. 
 
III.2.1.2)CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALI 
Il concorrente dovrà dichiarare: 

a) di possedere esperienza almeno quinquennale consecutiva nella gestione, per conto di Enti Pubblici, di 
centri aderenti alla rete di protezione ed  accoglienza integrata SPRAR/SIPROIMI/SAI, comprovata da 
attività e servizi in essere al momento della partecipazione alla procedura di gara. Tale requisito andrà 
dimostrato con un elenco delle principali forniture o dei  principali  servizi effettuati,  con  indicazione  
dei  rispettivi importi, date e destinatari pubblici. 

b) di possedereesperienza almeno quinquennale prestata negli ultimi 10 anni nella gestione di servizi di 
accoglienza rivolti ai migranti, diversi da quelli prevista alla precedente lettera a), prestati presso 
Amministrazioni o Enti Pubblici. 

c) di possedere idonea certificazione di qualità dei servizi previsti dal bando; 
d) di possedere la presenza di personale specializzato, da impegnare nel progetto, con esperienza 

pluriennale e/o con professionalità e competenze specifiche nella gestione di servizi di accoglienza 
integrata per richiedenti protezione internazionale e rifugiati (coordinatore, educatore, mediatore socio 
culturale e operatore sociale). Tale requisito andrà dimostrato con un elenco dei dipendenti in forza che 
presentino esperienza nel settore e con la presentazione dei curricula dell'equipe del soggetto 
partecipante. 

Per gli operatori economici con idoneità plurisoggettiva i requisiti di capacità tecnico – professionali devono 
rispecchiare quelli previsti dall’art. 2 del C.S.A.. 
I soggetti partecipanti attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. n. 445/2000. 

 
 

    
 
SEZIONE IV: PROCEDURE 

Procedura aperta indetta ai sensi del combinato disposto, per le parti di interesse, degli articoli 58, 59, 60, 71, 
e 140 D. Lgs. 50/2016, gestita in ogni sua fase fino all’aggiudicazione con sistema telematico. 
E’ possibile la sospensione della procedura a seguito di anomalie segnalate dal sistema telematico. 

 
IV.1) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il presente appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 
commi 2 e 3 lett. a), D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base dei soli elementi qualitativi, precisando che 
l'elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso in forza del quale i partecipanti competeranno 
solo in base a criteri qualitativi, ai sensi del combinato disposto dell'art. 95, D. Lgs. 50/2016 commi 3, lett. a) 
e 7). 

 
Punteggio complessivo massimo attribuibile: PUNTI 100 così suddivisi: 

Offerta tecnico-qualitativa max 100 punti 
 

La procedura potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare se nessuna delle offerte pervenute risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (cfr. art. 95 comma 12 primo periodo del D. Lgs. 
50/2016), oppure nel caso in cui l'offerta non soddisfi gli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, D.Lgs. 
50/2016. 



5 

Non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte condizionate. 
In caso di parità di punteggio si darà precedenza al partecipante che abbia conseguito il punteggio maggiore 
relativamente all’elemento di valutazione “Capacità di attivare azioni volte all’integrazione” di cui al 
punto 4 della griglia di valutazione. In caso di ulteriore parità si guarderà al maggior punteggio conseguito  
relativamente all’elemento di valutazione “Esperienza del Coordinatore: numero anni di esperienza nella 
presa in carico di R.A.R.U.”, di cui al punto 2 della griglia di valutazione. In caso di ulteriore parità si 
procederà al sorteggio. 
La gara si svolgerà in modalità telematica secondo la procedura indicata nel Disciplinare di gara. 
La partecipazione alla presente procedura di scelta del contraente, svolta telematicamente, è aperta a tutti gli 
operatori economici interessati previa identificazione. 
 
IV.2) GARA TELAMATICA 
La gara si svolgerà in modalità telematica secondo la procedura indicata nel Disciplinare di gara. 
La partecipazione alla presente procedura di scelta del contraente, svolta telematicamente, è aperta a tutti gli 
operatori economici interessati. 
 
IV.3) CONDIZIONI PER OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE E MODALITÀ DI 
PAGAMENTO: 

 IV.3.1)Condizioni per ottenere il capitolato speciale e tutta la documentazione di gara: 
Il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato prestazionale e descrittivo e i modelli necessari per la 
partecipazione alla gara sono disponibili all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it; 
IV.3. 2)PAGAMENTO CONTRIBUTOALL’ANAC 
Ai sensi dell’art. 65 del Decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 
128 del 19 Maggio 2020, gli operatori economici sono tenuti al versamento del contributo a favore 
dell’ANAC ai sensi di legge. 

 
 IV.4) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTETELEMATICHE 

 (non sono ammesse offerte cartacee) come riportato nel TIMING DIGARA”,Per 
partecipare alla procedura di gara, gli operatori economici interessati dovranno, entro e non oltre il termine 
sopra indicato, identificarsi sul SistemaTelematico   

 IV.4.1) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte/domande dipartecipazione 
IT (Italiano) 
IV.4. 2) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propriaofferta: 
180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione dell’offerta. 
IV.4. 3) Modalità di apertura delleofferte 
 come riportato nel TIMING DIGARA”. 
 
SEZIONE V) ALTRE INFORMAZIONI 
 

V.1)SUBAPPALTO 
E’ ammesso il subappalto nei limiti di cui all’ art. 105 del codice dei contratti. Il concorrente dovrà dichiarare 
la volontà di ricorrere al subappalto indicando precisamente per quali attività e i subappaltatori. 

 V.1. 2) COMUNICAZIONI DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
Il concorrente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 76 e 85, D.Lgs 50/2016, deve indicare il domicilio eletto 
la posta elettronica certificata (PEC) per le comunicazioni di cui all'art.76. Dette informazioni sono fornite 
dal concorrente compilando gli appositi spazi predisposti nella “Domanda di partecipazione e scheda di 
rilevazionerequisiti”. 
A tale riguardo, come chiarito dall'ANAC, si ritiene che detta indicazione, pur non costituendo causa di 
esclusione, comporti l'esonero della responsabilità di questa stazione appaltante per le comunicazioni non 
effettuate o non correttamente pervenute (si veda determinazione del 10 ottobre 2012, n.4 della stessa 
Autorità). 

 V.1. 3)RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DEI PARTECIPANTI: 
Le eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara, 
a cui si rinvia interamente. 

 
 V.2) CONDIZIONI DI ESECUZIONE-CLAUSOLASOCIALE 



6 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale e di tutelare il livello occupazionale, nel rispetto dei principi 
dell'Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con la gestione efficiente del servizio, 
dell'organizzazione aziendale dell'operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico organizzative e 
di manodopera previste nel nuovo contratto, l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire 
prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente, 
come previsto dall'articolo 50 del D.Lgs 50/2016, garantendo l'applicazione dei CCNL di settore di cui 
all'articolo 51 del D. Lgs 81/2015; 

 
SEZIONE VI) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 
RUP - Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Rosa Angela Mazzeo – Via Col. Mastroeni, tel. 0941 
651001; 

 
SEZIONE VII) CONTROVERSIE 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR Catania) 
entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione degli atti ai sensi dell’art.76 comma 5, D.Lgs. 
50/2016, nel caso in cui il bando sia, autonomamente lesivo, dalla data di pubblicazione, o dal termine di cui 
all'art, 29, comma 1, del medesimo decretolegislativo. 

 
SEZIONE VIII) PUBBLICAZIONI: 

 GUCE (G.U.  della U.E.) 
 GURI; 
 profilo del committente: - Albo Pretorio ed apposita sezione “Atti e documenti - Bandi di gara” e 

“Amministrazione Trasparente” del Comune; 
  Piattaforma ANAC 
 sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei 

lavori pubblici 6 aprile 2001, n.20; 
 Due quotidiani a diffusione nazionale 
  Due quotidiani a diffusione locale. 

 
V.III.1) SPESE DI PUBBLICAZIONE Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 
2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate al Comune entro 
il termine di sessanta giornidall’aggiudicazione. 


